4. *AUSCULTA*). *Ausculto* è udire per elezione, e propria volontà; *Audio* anche non volendo.

- Perque unicam gnatam tuam, & gnatum meum;
 Cujus tibi potestas summa servandi datur;
- 10 Ut me adjuves in hac re, atque ita, uti nuptiæ
 fuerant futuræ, fiant. CH. Ah, ne me obsecra;
- Quasi hoc te orando a me impetrare oporteat.
 Alium esse censes nunc me, atque olim, cum
 dabam?
- Si in rem est utrique, ut fiant, accersi jube.
- 15 Sed si ex ea re plus mali est, quam commodi
 Utrique, id oro te, in commune ut consulas:
 Quasi illa tua sit, Pamphilique ego sim pater.
 SI. Imo ita volo, itaque postulo ut fiat, Chreme:
 Neque postulem abs te, nisi ipsa res moneat.
- CH. Quid est?
- 20 SI. Iræ sunt inter Glycerium & gnatum.
 CH. Audio.
- SI. Ita magnæ, ut sperem posse avelli. CH.
 Fabulæ,
- SI.

II. OBSECRA). Obsecrare sembra essere pregare alcuno interponendovi li Dei, o le cose sagre; di maniera, che sia più, che Orare; siccome questo è più, che regere. E qui bisogna notare ciò, che dopo Donato riflette Mad. Dacier che il carattere di Cremete si fa d'un uomo placido, e buono amico, il quale maturamente pesa ogni cosa, nè mai s'infastidisce. Era un tal carattere necessario, per potersi trovar presente a quanto accade nella commedia, ed alla ricognizione di sua figlia: il che non potev' accadere, essendo aspro,

13. OLIM). In vece di nuper. Ed è da notarsi che Olim non denota soltanto il passato; ma ben'anche il presente, ed il futuro: Olim truncus eram: Orazio. Quod tu midis submersum traditur olim Fluctibus, Virg. Æncid. Lib. V. 7. 125. Tentatura pedes olim. Lib. II. Georg. v. 94.

14. SI IN REM EST UTRIQUE). Esse in rem: essere mi-

ciata tra di noi fin dalla nostra fanciullezza, si è andata poi crescendo insieme coll'età; e per l'unica vostra figliuola, e'l figliuol mio; la cui salvezza è intieramente posta nelle vostre mani; che vogliate ajutarmi in questa occasione; e siccome si era stabilito di farsi le nozze, così oramai si facciano.

CRE. Ah, non istate a scongiurarmene, come se aveste ad ottener ciò da me per via di preghiere. Credete voi forse che io sia mutato da quello, ch'era prima, quando avea promesso di dargliela? Se è cosa vantaggiosa all'uno, e all'altra che queste nozze si rechino ad effetto, date pure ordine di farsi venire gli sposi. Ma, se da questo matrimonio risulta maggior male, che bene, vi prego di voler badare all'utile e vantaggio comune, come se la mia figliuola fosse figliuola vostra, ed io fossi il padre di Panfilo.

SIM. Anzi così voglio, e così desidero che si faccia, o Cremete; nè farei capace di ciò domandarvi, se la cosa istessa non sembrasse richiederlo.